
mpsm I MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTfN 

TARAPOTO 

VISTO: 

RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 075-2025-GM-MPSM 
Tarapoto, 1 O de marzo de 2025 

El informe N° 055-2025-GPP-MPSM de fecha 06.03.2025; numeral 1); donde la Gerencia 
de Planeamiento y Presupuesto, solicita la formalización de las modificaciones 
presupuestarias a nivel funcional programático, correspondiente al mes de febrero del 
ejercicio fisca 1 2025; 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 928-2024-MPSM de fecha 27.12.2024, se 
promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad Provincial de San 
Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2025; por un monto de 
CINCUENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL SETECIENTOS DIECISIETE Y 
00/100 Soles (S/ 51'580,717.00); 

Que, el artículo 47º del Decreto Legislativo Nº 1440 "Sistema Nacional de Presupuesto 
Público" de fecha 16-09-2018; y el artículo 28 de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01 
"Directiva para la Ejecución Presupuestaria"; establecen las pautas, procedimientos y 
competencias de autoridad para modificar en el Nivel Funcional Programático del 
presupuesto institucional; · 

Que, es necesario formalizar las modificaciones en el Presupuesto Institucional, 
correspondiente al mes de febrero 2025; en el nivel funcional programático, mediante 
créditos y anulaciones presupuestarias, en las fuentes de financiamiento 1 "Recursos 
Ordinarios", 2 "Recursos Directamente Recaudados" y 5 "Recursos Determinados"; así 
como las modificaciones internas a nivel de específica de gastos dentro de las mismas 
actividades y/o proyectos; 

Que, mediante numeral 58) del Artículo Primero de la Resolución de Alcaldía N° 131-2023-
A-MPSM, de fecha 06 de febrero de 2023, se delega facultades administrativas de gestión 
y resolución al Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial de San Martín, para 
aprobar las módificaciones presupuesta les a nivel funcional programático de acuerdo con 
el Decreto Legislativo Nº 1440 Decreto Legisla.tivo del Sistema Nacion·aI de Presupuesto 
Público, previo informe técnico favorable de Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; 
precisando que la delegación de facultades a que se refiere la resolución indicada 
comprende las atribuciones de pronunciarse y/o resolver, sin eximir de la obligación de 
cumplir con los supuestos, requisitos y procedimientos legales establecidos para cada 
caso en concreto; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº. 466-2024-A-MPSM de fecha25 de julio de 20241 

se designa como Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial de San Martín, desde 
el 25 de julio de 2024, al Abg. WILIAN ALBERTO RÍOS TRIGOZO; 

De conformidad al artículo 47° del Decreto Legislativo. N° 1440 - Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, así como del artículo 28º de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01; y 
las atribuciones establecido en el Art. 20º, inciso 20) de la Ley Nº 27972 '<Orgánica de 
Municipalidades". 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas. en el nivel 
funcional programático, conforme al Anexo que se adjunta a la prese.nte Resolución; así 
como las notas modificatorias internas a nivel de específica de gastos dentro de las 
mismas actividades y/o proyectos, en el marco de lo dispuesto en el artículo 47º del 



m~§ID 1 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTfN 

RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 075-2025-GM-MPSM 
Tarapoto, 1 O de marzo de 2025 

Decreto legislativo N° 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público. 

Artículo 2°.- La presente Resolución se sustenta en las "Notas para Modificación 
Presupuestaria" emitidas durante el mes de febrero 2025. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, 

C.c 
GPP 
-Archi,o 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 

Versión 24.03.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 10/03/2025 

Hora : 11 :52:39 

Pag. : 1 de 7 

\ 

1 
DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO: 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759) 

CATEGORIA PRESUPUESTAl.ES 

PROGRAMA PRESUPUEST AL 

PRODUCTO I PROYECTO 

AClMDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

MES DE FEBRERO - 2025 
(EN NUEVOS SOLES) 

FIJENlEDE 

ANANCIAMIEHTO 

2629371 CONSTRUCCION DE SISTEMA DE MANEJO DE LIXIVIADOS Y CELDAS PAf/.A RESIDUOS; REPAf/.ACION DE VIAS DE 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

2658446 PROYECTOS PARA El DESARROLLO LOCAL 

TOTAL RUBRO : 00 RECURSOS ORDINARIOS 

. TOTAÍ. FUEim:: 1 r@üRS°os d!U'JfliXRios · 

\ 

RESOLUCIOH: 075-2025-GM-MPSM 

NAT.GASTO MODIFlCACIONES 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS ANULACIONES 

00 6 2 6 616,357 o 

00 6 2 6 o 616,357 

616,357 616,357 

616.357 . 616,357 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestarlo 

Versión 24.03.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 10/03/2025 

Hora : 11 :52:39 

Pag. : 2 de7 \ 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

• PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO: 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO (301759) 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

MES DE FEBRERO - 2025 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 
PROGRAMA PRESUPUESTAL FINANCIAMIENTO 

PRODUCTO I PROYECTO 

ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0017 ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

3043977 FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y 

5005990 ACCIONES DESARROUADAS POR MUNICIPIOS PARA LA DISMUNICION DE LA TRANSMISION DE ENFERMEDADES 

2 

0030 REDUCCION DE DEUTOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD QUDADANA 

3000355 PATRULLAJE POR SECTOR 

5004156 PA TRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR- SERENAZGO 

2 

2 

3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA 

\ 5004167 COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE PREVENCION EN El MARCO DEL PLAN DE SEGURIDAD CIUDADANA 

··-. 2 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS ~ 3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBfTO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006157 EDUCACION Y SENSIBIUZACION A LA POBLACION EN MATERIA DE RESIDUOS SOLIDOS 

2 

5006158 ALMACENAMIENTO, BARRIDO DE CALLES Y LIMPIEZA DE ESPACIOS PUBLICOS 

2 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

\ 2 

2 

5006161 TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

2 

0101 INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTMDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN LA POBLACION 

3000788 POBLACION OBJETIVO ACCEDE A MASIRCACION DEPORTIVA 

5005868 DESARROLLO DE CAMPAÑAS DE MASIFICADON DEPORTIVA A LA POBLACION OBJETIVO 

2 

3000798 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN ADECUADAS CONDICIONES PARA LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, 

5006204 OPERACION Y MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA 

2 

0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 

RESOLUCION: 075-2025-GM-MPSM 

NAT.GASTO MODIFICACIONES 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS ANULACIONES 

09 5 2 3 2.400 o 

09 5 2 1 187,280 o 
09 5 2 3 o 174,080 

09 5 2 3 o 13,200 

09 5 2 1 28.450 o 

09 5 2 1 3,000 o 

09 5 2 1 146,958 o 
09 5 2 3 o 117,032 

09 5 2 3 o 55,376 

09 5 2 3 o 4,800 

09 5 2 3 4,800 o 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestarlo 
Versión 24.03.00 

\ 
ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUEST ALES 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO: 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759] 

CATEGORIA PRESUPIJESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTA!. 

PRODUCTO I PROYECTO 

ACTMDADES 

3000479 PERSONA AUTORIZADA PARA CONDUCIR VEHICULOS AUTOMOTORES 

5003428 EMISION DE LICENCIAS DE CONDUCIR DE VEHICULOS MENORES 

0142 ACCESO DE PERSONAS ADULTAS MAYORES A SERVJCIOS ESPECIALIZADOS 

3000776 PERSONAS ADULTAS MAYORES A TENDIDOS INVOLUCRANDO AL ENTORNO FAMILIAR Y SOOAL 

MES DE FEBRERO - 2025 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 

ANANCIAMIENTO 

2 

2 

5005802 PERSONAS ADULTAS MAYORES RECIBEN SERVICIOS PARA PREVENIR CONDICIONES DE RIESGO ----··· ... 

~ 
2 

'/3' 
2 

ACCIONES CENTRALES lP 

\ 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 
"~- p~~l;/ 2 

5000002 CONDUCC!ON Y ORIENTACION SUPERIOR ~ --
- RAf'()_X 2 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

2 

2 

5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

2 

2 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

5000455 APOYO AL CIUDADANO Y A LA FAMILIA 

2 

2 

5000631 DEFENSA MUNICIPAL AL NIÑO Y AL ADOLESCENTE (DEMUNA) 

2 

2 

5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 

2 

5000948 MANTENIMIENTO VIAi.. LOCAL 

2 

500í022 PLANEAMIENTO URBANO 

RESOUJCION: 075-2025-GM-MPSM 

NAT.GASTO 
RUBRO 

CG TT GG CREOITOS 

09 5 2 1 

09 5 2 3 

09 5 2 1 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 5 2 1 

09 5 2 3 

09 5 2 3 

09 6 2 6 

09 5 2 3 

09 6 2 6 

09 5 2 3 

09 6 2 6 

09 5 2 1 

09 5 2 3 

Fecha : 10/03/2025 
Hora : 11 :52:39 

Pag.: 3de7 

IIODFICACIONES 

ANULACIONES 

54,774 o 
o 45,000 

18,268 o 
o 18,258 

o 2,465 

o 13,512 

o 7,200 

14,012 o 

o 3,800 

3,800 o 

o 1,140 

1,140 O' 

o 8,300 

8,300 o 

600 o 

o 9,774 



\ SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 24.03.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE FEBRERO - 2025 
(EN NUEVOS SOLES) 

Fecha : 10/0312025 

Hora : 11 :52:39 

Pag. : 4 de 7 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN RESOLUClON: 075-202!K;M-MPSM 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759) 

CATEGORIA PRESUPIJESTALES FUENTE OE NAT. GASTO MOOIFICAC10NES 
RUBRO 

PROGRAMA PRESUP\JEST Al FINANCIAMIENTO CG TT GG CREOITOS ANULACIONES 
PRODUCTO / PROYECTO 

ACTMDADES . 
2 09 6 2 6 2.346 o 

5001078 PROMOCION DEL COMERCIO 

09 5 2 600 o 
5001 101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE 

2 09 5 2 3 o 2,400 

5001267 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS A LOS CENTROS POBLADOS 

09 5 2 1.965 o 

TOTAL RUBRO : 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 478,683 478,683 

, 'ró'rAÍ. FUENTE: · i REé1iRsós"óiRÉi;f AMEÑfE RECAÜDADOS .478,t°á3 47.li,till~ 

_ ~-9 '1!1NC~ 0~~\ 

) 
jif 

~o· 
~ 



\ 

SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 

Verslórt 24.03.00 

ANEXO DERESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 10/03/2025 

Hora : 11 :52:39 

Pag.: 5 de 7 

MES DE FEBRERO - 2025 
(EN NUEVOS SOLES) 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTJN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTIN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO [301759) 

CAlEGORIA PRES\JPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUEST AL 

PRODUCTO I PROYECTO 

AC1MDAOES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0036 GESTION INTEGRAL DE RESlDlJOS SOLIDOS 

2629371 CONSTRUCCION DE SISTEMA DE MANEJO DE UXNIADOS Y CELDAS PARA RESIDUOS; REPARACION DE VIAS DE 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006158 ALMACENAMIENTO, BARRIDO DE CALLES Y LIMPIEZA DE ESPACIOS PUBLICOS 

~ 
5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

\ 

5006160 VALORIZACION DE RESIDUOS SOUDOS MUNICIPALES 

5006161 TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

2323727 CREACION DEL SERVJCIO DE PROTECCION CON1RA INUNDACIONES EN LA ZONA DENOMINADA PUERTO AZUL· 

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 

2607841 CONSTRUCCION DE AULA Y OBRAS EXTERIORES; EN EL{LA) 1.E. 0299 EN LA LOCALIDAD TUPAC AMARU, DISTRITO 

0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO 

2576589 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO; EN EL(LA) PASAJE LAS AIJ.IENDRAS CDRA N'01 Y PROLONGACION LAS 

ACCIONES CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

TOTAL RUBRO : 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

\ 

FUENTE DE 

FlNANCIAMlENTO 

5 

~ -
5 

"'J.V ----- - "'-'\ 5 

! 5 
\~ PR~t'Ul:,)IV 'hl" 

~ .- 5 --<º / 
~-

5 

5 

5 

5 

5 

5 

RESOWctON: 075-2025-GM-MPSM 

HAT. GASTO MODlflCACIONES 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS ANULACIONES . 

07 6 2 6 627,324 o 

07 5 2 1 61 ,047 o 

07 5 2 1 143,012 

07 5 2 3 o 213,222 

07 5 2 1 13,680 o 

07 5 2 1 42,675 o 
07 5 2 3 o 37,592 

07 6 2 6 o 1,002,188 

07 6 2 6 o 226,789 . 

07 6 2 6 601 ,653 o 

07 5 2 1 o 9,600 

1,489,391 1,489,391 



\ 

SIAF - Módulo de Proceso Presupuestaño 
Versión 24.03.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 10/03/2025 
Hora : 11 :52:39 
Pag.: 6 de 7 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTIN 

PROVINCIA : 09 SAN MARllN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN - TARAPOTO (301759] 

CA TEGORlA PRESUPIJEST ALES 

MES DE FEBRERO - 2025 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 
PROGRAMA PRESUPIJESTAL ANANCIAMIENTO 

PRODUCTO/ PROYECTO 

AC1MDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0030 REOUCCION DE DEUTOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 

3000355 PATRULLAJE POR SECTOR 

5004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR- SERENAZGO 

5 

o\llN~~ 
5 

\ 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS ~ ½ <?~ () 
J S> ~ 

3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

5006158 ALMACENAMIENTO, BARRIDO DE CALLES Y LIMPIEZA DE ESPACIOS PUBLICOS 
UES1~; 

~ 
5 

5006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

5 

0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 

2324763 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN LAS PRINCIPALES 

5 

ACCIONES CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5 

5 

5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

5 

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

5 

ASIGNACIONES PRESUPLJESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP} 

5000409 ADMINISTRAC!ON DE RECURSOS MUNICIPALES 

5 

5000605 CONTROL, APROVECHAMIENTO Y CALIDAD AMBIENTAL 

5 
\ 

5 

5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 

RESOLUCION: 075-2025--GM-MPSM 

NAT.GASTO MOOlflCACIONES 
RUBRO 

CG TT GG CREDITOS ANULACIONES 
. 

08 5 2 1 100,000 o 
08 5 2 3 82,000 o 

08 5 2 1 1,200 o 

08 5 2 1 2,400 o 

08 6 2 6 27,320 o 

08 s 2 3 o 40,320 

08 5 2 1 4,861 º· 
08 s 2 3 o 29,000 

08 5 2 1 o 21,600 

08 5 2 4 o 30,240 

08 5 2 3 o 100,000 

08 5 2 1 o 9.lo! 
08 6 2 6 21,748 o 



\ 

\ 

SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Versión 24.03.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUEST ALES 

Fecha : 10/03/2025 

Hora : 11 :52:39 

Pag.: 7de7 

DEPARTAMENTO : 22 SAN MARTJN 

PROVINCIA : 09 SAN MARTJN 

PLIEGO : 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTlN - TARAPOTO [301759] 

CATEGORIA PRESUPIJESTAlES 

PROGRAMA PRESUPIJESTAL 

PRODUCTO I PROYECTO 
AClMDAOES 

5000939 

5000948 

5001078 

5001090 

5001101 

5001228 

TDTAL RUBRO: 

fom.MtirE , 

MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 

MANTENIMIENTO VIAL LOCAL 

PROMOClON DEL COMERCIO 

PROMOCIONE INCEITTIVO DE LAS ACTIVIDADES ARTISTICAS Y CULTURALES 

PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE 

SUPERVISION Y CONTROL 

08 IMPUESTOS MUNICIPALES 

s REGÜRSÓS oETERMTNi\OOs 

V°BºTITULAR 
PLIEGO 

PERSONA DELEGADA 

MES DE FEBRERO - 2025 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 

ANANC1A~UEITTD 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

TOTAL RESOLUCION: 

D-=>m:>«tG.-,Q 

iil~~ 
~ "' 
OF. DEPR 

RESOLUCION : 075-2025-GM-MPSM 

MODlflCACIONES 
. 

NAT.GASTO 
RUBRO 

CG TT GG CREDíTOS ANULACIONES 

08 5 2 1 600 o 

08 5 2 1 22,306 o 
08 5 2 3 o 15,000 

08 6 2 6 o 12,000 

08 5 2 3 o 5,000 

08 5 2 3 o 5,000 

08 5 2 3 o 9,748 

08 5 2 3 o 15,000 

08 5 2 3 30,240 o 

292,675 292,675 

1,782;066 üsiiis& 

2,877,106 2,877,106' 


